² Ord., d. 30, q. 1, OTh IV, p. 281-282: « Sed quia haec quaestio praesupponit de relatione quid sit, ideo quaero primo de relatione. Et primo quaero utrum omni auctoritate fidei et quorumcumque philosophorum exclusa, facilius posset negari omnis relatio esse aliquid a parte rei quocumque modo distinctum ab omni absoluto et absolutis quam teneri. » Ord., d. 30, q. 1, OTh IV, p. 307: « Nec potest per rationem ostendi quin omnis res realiter distincta ab alia ita sit res absoluta sicut alia, quamvis non omnis res sit ita perfecta res absoluta sicut alia. »

³ Ord. d. 30, q. 5, OTh IV, p. 278: « Ista opinio continet tria quae videntur mihi falsa. Primum, quod aliquae relationes sunt mutuae et aliquae non, et quod per hoc distinguitur tertius modus relativorum a primis duobus. Secundum, quod omnes relationes Dei ad creaturam sunt relationes rationis. Tertium, quod relatio Dei ad creaturam non potest dici realis, etiam illo modo quo relatio solis ad corpora potentia inferiora dicitur realis. »

mode sont des relations qui ne sont pas mutuelles, autrement dit des relations telles que leur terme n'est pas le sujet d'une relation converse¹. D'ailleurs la relation que Dieu entretient à sa créature n'est pas une relation du troisième mode. C'est une relation du deuxième mode, vraisemblablement parce que c'est une relation de causalité d'un type spécifique².

Quelles sont les analyses préliminaires requises pour répondre à la question de savoir en quel sens Dieu est dit créateur? Ockham estime qu'il faut procéder à une analyse philosophique de la nature de la relation. La question de la nature de la relation requiert à son tour trois examens.

Dans un premier temps, il faut se demander si l'on peut soutenir, abstraction faite de toute autorité philosophique ou théologique, la thèse selon laquelle une relation n'est pas quelque chose de distinct de quelque manière que ce soit de toute chose absolue. C'est l'objet des deux premières questions de la distinction 30. Dans la première question, Ockham se concentre sur les relations réelles de la catégorie de relation³. Dans la deuxième question, Ockham se concentre sur les respects extrinsèques, autrement dit sur les respects entrant dans les six catégories mineures, comme le veut la tradition qui s'appuie sur le *Liber sex principiorum* pour lire les *Catégories* d'Aristote⁴.

Dans un deuxième temps, il faut prendre en considération la théorie aristotélicienne de la relation et évaluer l'interprétation qui en est donnée communément. C'est l'objet de la troisième question de la distinction 30⁵.

¹ Ord., d. 30, q. 5, OTh IV, p. 378-379 : « Contra primum est intentio Philosophi in Praedicamentis, ubi ostendit ex intentione quod omnia relativa dicuntur ad convertentiam. [...] Ex istis auctoritatibus patet quod inter omnia relativa convenienter assignata est convertentia, hoc est, relatio mutua ; quod scilicet sicut unum refertur ad aliud, ita e converso alterum refertur ad ipsum. Et si dicatur quod quamvis in tertio modo possit assignari aliquod nomen quod relative dicatur ad aliud, tamen in alio extremo non est relatio ex natura rei, sed in primis duobus modis est relatio ex natura rei. Istud non sufficit, tum quia ex natura rei sensibile est sensibile, ita quod calidum non fit calidum nec sensibile per actum intellectus, non plus quam sol fit calefaciens per actum intellectus. Tum quia eadem facilitate dicam quod in agente non est relatio ex natura rei sed tantum in passo, et ita in illo modo non erit relatio mutua. »

² Ord., d. 30, q. 5, OTh IV, p. 395: « Et si quaeratur ad quem modum relativorum pertinent tales relationes, dico quod omnia talia nomina relativa “creans”, “gubernans”, “conservans”, “puniens”, “beatificans” pertinent ad secundum modum relativorum et non ad tertium. » Voir aussi Quodl. VI, q. 19, « Utrum Philosophus posuerit relationes tertii modi differre a rebus absolutis », OTh IX, p. 652-655.

³ Ord., d. 30, q. 1, OTh IV, p. 306 : « Ideo dico aliter ad quaestionem quod – quidquid sit de veritate – volens inniti rationi, quantum possibile est homini iudicare ex prius naturalibus pro statu isto, facilius teneret negando omnem talem relationem de genere relationis esse aliam rem – modo exposito prius – quam eius oppositum. »

⁴ Ord. d. 30, q. 2, OTh IV, p. 320 : « Secundo quaero utrum per rationem naturalem probari possit six genera, quae ponuntur respectus extrinsecus advenientes, importare aliquas res quocumque modo distinctas a rebus absolutis. »

⁵ Ord., d. 30, q. 3, OTh IV, p. 335 : « Tertio quia tenetur a multis quod Philosophus posuerit tales respectus esse res alias ab absolutis, quaero utrum de intentione Philosophi fuit ponere quemcumque respectum a parte rei distinctum ab omnibus absolutis et ab omni absoluto. »

Enfin, dans un troisième temps, il faut se demander s'il n'est pas nécessaire de poser des respects d'union, distincts des absolus. C'est l'objet de la quatrième question de la distinction 30¹.

- Les respects extrinsèques d'union dans la question 4 de la distinction 30 de l'*Ordinatio*.

Ockham énonce ainsi la problématique de la question 4 de la distinction 30 :